Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N° 12/05.
Ibiuna, 21 de Fevereiro de 2005.

- Lem & Em SESSAp.

‘COV’(M Aos E”’s
SENHOR PRESIDENTE: ~As Corisgme 28/04/2005.

Através da presente, estamos encaminliando a essa Egrégia
Camara, para apreciagio, o incluso Projeto de Lei sob o~° 012/05, desta data, de
nossa autoria, que tem por finalidade autorizar o Executivo a abrir na Contabilidade
Municipal, um crédito no valor de R$ 1.023.489,31 (um milhdo, vinte e trés mil,
quatrocentos e oitenta e nove reais e trinta e um centavos), para suplementar dotagdes
do orgamento vigente da Prefeitura, especificada no artigo 1° do referido Projeto de
Lei.

As despesas decorrentes da abertura do crédito especial objeto
desta proposicdo, correrdo a conta de recursos resultantes da anulagdo de dotagGes
conforme especificado no artigo 2°.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposicdo seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

PrefeitoMunicipat

EXMO. SR.

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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PROJETO DE LEI N° g#7/05.
DE 21 DE FEVEREIROC DE 2005,

“Dispde sobre a abertura de Credito Especial.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiina, usando das atribuigles que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de IbiGna aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito
Especial no valor de R$ 1.023.489,31 (um milhfo, vinte e trés mil quatrocentos e
oitenta e nove reais e trinta e um centavos), destinado atender despesas com a criagéo
da Secretaria de Seguranga Urbana.

Art. 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo
primeiro sera coberto com recursos resultantes da anulagdo da seguinte dotagdo:

2 - PODER EXECUTIVO
02.14.00 - FUNDACAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagdo Geral Especificagdo Valor
3.1.90-00 — 06.182.02110.236 Aplicagdes Diretas ....................... R$ 752.934,86
Total Geral ................................. RS 752.934,86

2 — PODER EXECUTIVO
02.14.00 - FUNDACAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagdo Geral Especificagdo Valor
3.3.90-00 - 06.182.02110.236 Aplicagdes Diretas ......................... R$ 110.554,45
Total Geral ................................. R$ 110.554,45

2 - PODER EXECUTIVO
02.14.00 - FUNDACAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagio Geral Especificagdo Valor
4.4.90-00-06.182.02110.101 Aplicagdes Diretas ....................... R$ 60.000,00
Total Geral ................................. R$ 60.000,00

2 - PODER EXECUTIVO
02.14.00 - FUNDACAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagdo Geral Especificacio Valor
4.490-00-06.182.02110.125 Aplicagdes Diretas ...................... R$ 100.000,00
Total Geral .................................. R$ 100.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.
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Considerando que o Chefe do Executivo encaminh
no dia 24 de fevereiro de 2005 o Projeto de Lei n° 13/2005 que
“Estabelece valor minimo para ajuizamento e prosseguimento de agao
executiva fiscal e d4 outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
no dia 24 de fevereiro de 2005 o Projeto de Lei n%. 14/2005 que “Dispde
sobre a abertura de crédito especial.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
no dia 24 de fevereiro de 2005 o Projeto de Lei n. 15/2005 que “Dispde
sobre a abertura de crédito especial.”;

Considerando a necessaria fixagdo de valores
minimos para o ajuizamento de ag&o de cobranga de tributos municipais;

Considerando aue a abertura de créditos especiais sao
necessarias para o efetivo funcionamento das Secretarias de Seguranca
Urbana, e de Meio Ambiente, e para que o municipio possa atender as
despesas até o final do corrente exercicio naqueles setores da
municipalidade;

Considerando a relevancia das proposigdes acima,
pois tratam de fixagéo de valores para ajuizamento de agdes, e abertura
de créditos especiais para manutengéo das Secretarias recém criadas.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos
dos Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os
Projetos de Lei n®. 13, 14 e 15/2005 colocado em Regime de Urgéncia
Especial; e incluidos para discussao e votagéo Unica na Ordem do Dia da
presente Sessao Ordinaria. '

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,
EM 01 DE MARGO DE 2005.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-126
COMISSCES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 14/2005

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; E FINANGAS E ORGAMENTO.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta
Casa de Leis no dia 24 de fevereiro de 2005, o Projeto de Lei n® 14/2005 que “Dispbe

sobre a abertura de crédito especial.”

A Comissdo de Justica e Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel, pela tramitagao regimental, nada impedindo a deliberac&o pelo Douto Plenario,
pois os recursos do crédito serdo necessarios para o funcionamento da recém criada

Secretaria de Seguranca Urbana.
Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissado

competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o artigo 2
aponta que os recursos do crédito especial serdo oriundos de anulagdo de dotagdo do

or¢amento vigente conforme discriminado.
Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
01 DE MARGCO DE 2005./

TOR/L PRESIDENAE DA COMISSAQ DE JUSTIGA EDAGAO

) s M v, s iky
ARLES szlMARAES ENJI SASAKI
VICE-PRESIDENTE / ;
4 Q/%,? Lo 27 f(/

CHARLES GUIMARAES
A COMISSAO DE FINANCAS E ORGCAMEN

VICE PRESIDENTE

@omzeic.[:uz Camatgo
Vereador
partido - P.D.T.
Cel: 9782-1816
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AUTOGRAFO DE LEI N° 13/2005

“DispGe sobre a abertura de Crédito Especial’.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica d

Ibidna, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

ART. 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no
valor de R$ 1.023.489,31 (um milhdo, vinte e trés mil e quatrocentos e oitenta e nove reais e trinta
e um centavos), destinado atender despesas com a criagao da Secretaria de Seguranga Urbana.

ART. 2° - O valor o crédito a que se refere o artigo primeiro sera
coberto com recursos resultantes da anulagdo da seguinte dotagao:

2 - PODER EXECUTIVO
02.14.00 - FUNDACAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagao Geral Especificagao Valor
3.1.90.00 - 06.182.02110.236 Aplicagbes Diretas.................ccceeevniennn. R$ 752.934,86
Total Geral..............cooccii R$ 752.934,86

2 - PODER EXECUTIVO
02.14.00 - FUNDAGAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagao Geral Especificacéo Valor
3.3.90.00 - 06.182.02110.236 Aplicagdes Diretas..................covvvvennnnn. R$ 110.554,45
Total Geral.............cccooooiiiiiii i UTTTR R$ 110.554,45

2 - PODER EXECUTIVO
02.14.00 - FUNDAGAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagéo Geral Especificacdo Valor
4.4.90.00 - 06.182.02110.101 Aplicagdes Diretas.................cc..cceevi. R$ 60.000,00
Total Geral.............cccooiiiiiiiiiiiiieiiii R$ 60.000,00

2 - PODER EXECUTIVO
02.14.00 - FUNDAGCAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Classificagdo Geral Especificacao Valor
4.4.90.00 - 06.182.02110.125 Aplicagdes Diretas...........cccccvvvvvveiiiniinn. R$ 100.000,00
Total Geral.........cccoooovvi, R$ 100.000,00

ART. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio,
revogadas as disposi¢des em contrario.
GABINETE DO PRESIDE
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Siao Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 108/2005 - Ibiina, 02 de margo de 2005.

SENHOR PREFEITO:

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N° 13/2005, referente ao Projeto de Lei n% 012/05, nesta
Casa tramitou com o n, 14/2005, que “Dispde sobre a abertura de crédito especial.”,
aprovado na Sesséao Ordinaria realizada no dia 01 p. passado
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracgao.

Atenciosamente, e

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

,,,,,,,,,



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 ~ Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 14/2005 de autoria do Chefe do

Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia
24 de fevereiro de 2005 e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria
do dia 01 de marg¢o passado; extraidas e entregues fotocépias aos
Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo expediente Requerimento
de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discussado e votagao na Ordem do Dia da mesma Sessao, e também
o parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacgao; e Finangas
e Orgcamento.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovacado do Requerimento de Urgéncia Especial foi colocado em
discussdo e votagido o Projeto de Lei n® 14/2005, sendo aprovado
por unanimidade des-Srs. Vereadores.

Certifico fingtmente, que em virtude da aprovagao do Projeto de Lei
n®. 14/2005 foi elgborado o Autdgrafo de Lei n® 13/2005,
encamjhhado _através/do Oficio GPC n®. 108/2005, da presente data.




